
PDET/2019/87 

1 
    

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

VIALE SAN PIETRO N 10-PALAZZO BOMPIANI - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 97 DEL 31/01/2020     

 

 

Oggetto 

Affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) D.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. per la fornitura urgente di prodotti sanitari. Autorizzazione a 

contrarre e contestuale aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 2 secondo 

periodo del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. finanziato dal “Piano Regionale di 

Prevenzione 2014-2018, Progetto 9.4 –Riconducibile all’attività P 9.4.1.3 – 

Formazione degli operatori coinvolti nel sistema di sorveglianza delle 

infezioni..”. 

Struttura  
SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 
 

Responsabile di Struttura Prof. Paolo Giuseppino Castiglia 

Responsabile del Procedimento Prof. Paolo Giuseppino Castiglia 

Estensore Dott. Gavino Santoni 

 

Importo previsto 

(costo e/o 

investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

Euro 613,55 IVA inclusa A501010801 
Acquisti di altri beni e prodotti 

sanitari 
2020 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

 4 Affidamento assistenza sito 

 

Tipologia di Pubblicazione 

 

Integrale                      Parziale  

 

 

 

 

 

 

X 



PDET/2019/87 

2 
    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 

(Prof. Paolo Giuseppino Castiglia) 

 
 

VISTO il D. Lgs. n. 502 del 30/12/1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e s.m.i.; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21/12/1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 
Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della L. 30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11/08/2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30/12/2015 “Individuazione 
delle attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area 
Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale modifica delle Deliberazioni n. 
255 del 17/06/2010, n. 294 del 07/07/2010, n. 21 del 04/02/2015; 

 

VISTA la DDG n°166 del 01/03/2018 di “Istituzione della S.S.D. Formazione, Ricerca e 
Sperimentazione Clinica”, attivata in ottemperanza dell’Atto Aziendale, approvato con 
DDG n°473 del 11/08/2017; 

 
VISTA la DDG n°671 del 14/08/2018 di “Conferimento incarichi temporanei di Direzione di 

Struttura Complessa, Struttura Dipartimentale e Struttura Semplice a Direzione 
Universitaria” nella quale viene individuato come Responsabile della “S.S.D. Formazione, 
Ricerca e Sperimentazione Clinica”, il Prof. Paolo Giuseppino Castiglia; 

 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.30/20 del 16/06/2015 con la quale si è 

adottato il Piano Regionale di Prevenzione (PRP) 2014-2018 prorogato al 2019, costituito 
da 24 Programmi, tra cui il Programma P -9.4 “Controllo delle infezioni correlate 
all’assistenza e dell’antibiotico resistenza”. 

 

CONSIDERATA l’approvazione della richiesta di prosecuzione e attivazione di un nuovo Piano acquisti 
dell’Azione di P 9.4 presentata alla Direzione Generale dell’A.O.U. di Sassari in data 
17/12/2019, dal Prof. Paolo G. Castiglia, titolare del finanziamento Regionale; 

 
VISTA  la Delibera n.1033 del 31/12/2019 con oggetto “Impegno di spesa per la prosecuzione 

del Progetto –R.A.S. Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018 prorogato al 31.12.2019, 
Programma P-9.4 “Controllo delle infezioni correlate all’assistenza e dell’antibiotico 
resistenza”. Riconducibile all’attività P 9.4.1.3 – Formazione degli operatori coinvolti nel 
sistema di sorveglianza delle infezioni da Klebsiella pneumoniae o E.coli produttori di 
carbapenemasi”, con la quale si vincolano, per gli anni 2020 e 2021, i fondi rimanenti dei 
finanziamenti regionali del Progetto per euro 9.185,00, ripartiti secondo diverse voci di 
spesa, di cui euro 800,00 per l’“Acquisto di materiale necessario per il campionamento dei 
duodenoscopi (Implementata in adesione al progetto multicentrico GISIO-SIMPIOS); 

 
DATO ATTO  che per poter proseguire con la realizzazione del programma è necessario acquisire, prima 

possibile, vista l’urgenza della tempistica in virtù dell’imminente stagione invernale, 
quanto previsto e approvato dalla Direzione nel progetto di esecuzione; 

 
VISTA la nota del 15/01/2020 con la quale il Prof. P Castiglia ha richiesto, in urgenza e on line, a 

tre ditte diverse dei preventivi per la fornitura del seguente materiale: 

 Phosphate Buffered Saline (PBS) 

 Nuetralizzante Tween 80 



PDET/2019/87 

3 
    

 
 
CONSIDERATO che l’unico preventivo pervenuto, nei tempi e nei termini richiesti, dal quale si evince che 

l’offerta è congrua, e anche, fatta una indagine di mercato, conveniente nel prezzo 
offerto, è quello della Ditta Fisher Scientific Italia – Strada Rivoltana km 4 - 20090 
Rodano (MI), Partita IVA/Codice Fiscale 08948430965 per un importo lordo, 
comprensivo d’iva e trasporto pari a euro 164.59 € (centosessantaquattro/59) per tutto 
quanto previsto nella richiesta; 

 
VISTA la nota del 14/01/2020 con la quale il Prof. P Castiglia ha richiesto, in urgenza e on line, a 

tre ditte diverse dei preventivi per la fornitura del seguente materiale: 

  N°1 confezione Scovolini per punta (elevatore) duodenoscopio 

 N°1 confezione Scovolini per canale duodenoscopio 
 
CONSIDERATO che l’unico preventivo pervenuto, nei tempi e nei termini richiesti, dal quale si evince che 

l’offerta è congrua, e anche, fatta una indagine di mercato, conveniente nel prezzo 
offerto, è quello della Ditta TE.MO.SA. – Strada Vicinale Trunconi, 4 – 07100 Sassari 
(SS), Partita IVA/Codice Fiscale 002623809005 per un importo lordo, comprensivo d’iva 
pari a euro 448,96 (quattrocentoquarantotto/96) per tutto quanto previsto nella richiesta; 

 
CONSIDERATO che alla luce dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché del 

decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo n. 50”, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha aggiornato la 
determinazione n. 4 del 2011, con la Delibera N.556 del 31.05.2017 al fine di adeguare le 
disposizioni ivi contenute alle “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”, che al paragrafo 2.11, 

 
CONSIDERATA l’approvazione da parte del Responsabile della SSD scrivente Prof. Paolo Giuseppino 

Castiglia, dei preventivi presentati dalle suddette ditte, per la completa fornitura e 
attivazione delle attrezzature informatiche richieste; 

 
DATO ATTO  che la predetta offerta, esaminata da un punto di vista economico, di efficacia e di 

efficienza è risultata conforme a quanto richiesto e rispondente al fabbisogno formativo 
espresso nel Progetto; 

 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento delle forniture di cui sopra mediante affidamento 

diretto attraverso procedure sotto soglia di cui all’art. 36 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, il 
quale prevede che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni 
appaltanti procedono “mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 
CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo ad un acquisto essenziale per la 

prosecuzione del P-9.4 “Controllo delle infezioni correlate all’assistenza e dell’antibiotico 
resistenza”;  

 
VALUTATO che il costo complessivo dell’intervento di euro 613.55, inclusa l’IVA, copre tutte le 

principali specifiche della fornitura, così come richieste e meglio specificate in dettaglio 
nel contratto di assistenza; 

 
TENUTO CONTO che la spesa totale di euro 613.55, graverà sul Budget assegnato al progetto di 

realizzazione del Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018 (BDG_S_BIL _20, anno 
2016) e che graverà sul conto n° A501010801, Acquisti di altri beni e prodotti sanitari; 

 
 



PDET/2019/87 

4 
    

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa: 
 

1. di affidare alla ditta Fisher Scientific Italia – Strada Rivoltana km 4 - 20090 Rodano (MI), Partita 
IVA/Codice Fiscale 08948430965 la fornitura del seguente materiale, per un importo lordo, 
comprensivo d’iva al 22% e trasporto, pari a euro pari a euro 164.59 € (centosessantaquattro/59):  
-Phosphate Buffered Saline (PBS) 
-Nuetralizzante Tween 80 
 

 
2. di affidare alla ditta TE.MO.SA. – Strada Vicinale Trunconi, 4 – 07100 Sassari (SS), Partita IVA/Codice 

Fiscale 002623809005 la fornitura del seguente materiale, per un importo lordo, comprensivo d’iva al 
22%, pari ad euro 448,96 (quattrocentoquarantotto/96):  
- N°1 confezione Scovolini per punta (elevatore) duodenoscopio 
- N°1 confezione Scovolini per canale duodenoscopio 
 

3. di dare atto che l’importo totale di euro 613.55 iva inclusa, graverà sul conto n° ° A501010801, Acquisti 
di altri beni e prodotti sanitari, dal Budget assegnato al Progetto di realizzazione del Piano Regionale di 
Prevenzione 2014-2018 (BDG_S_BIL, anno 2016, n.20) come rimodulato e prorogato al 2019”, 
 

4. di dare mandato agli uffici competenti al fine della predisposizione dei conseguenti adempimenti 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 

          f.to (Prof. Paolo Giuseppino Castiglia) 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  
Nome Struttura: SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 

Sigla Responsabile: _________________ 
 
 Estensore: ______________________ 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
                   
                        Dott. Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria di Sassari dal 31/01/2020 per la durata di quindici giorni 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali Convenzioni e Rapporti con l'Università 
 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 
 

 


